اینک همان گفتار خویش را روی کاغذ آورده، و به مطالعه علاقه مندان عزیز وبسایت (آرینا افغانستان آنلاین) می گذارم، که باز هم یادی از آن استاد عالیجاه شده باشد.

استاد قاسم افغان

استاد قاسم افغان فرزند "نواب ستار جو" یکی از هنرمندان و روشناسان معزز ایالت کشمیر بود. نواب ستار جو در سال ۱۲۴۸ هجری شمسی مطابق ۱۸۶۹ میلادی یعنی درست ۱۴۷ سال پیش از امروز، بنا بر دعوت امیر محمد اعظم خان، پادشاه افغانستان، در زمره یکتعداد هنرمندان دیگر که از شهرهای چون لاهور، ملتان، دهلی و غیره به کابل آمدند، وارد افغانستان شد.

در کتاب "قانون طرب" تألیف استاد محمد حسین سرآهنگ تولد او را در سال ۱۲۰۶ هجری شمسی می نویسد که به دلایل زیادی اشتباه است. در کتاب "سرگذشت موسیقی معاصر افغانستان" تألیف عبدالوهاب مددی تاریخ تولد استاد قاسم افغان ۱۲۶۲ هـ ش ثبت شده است، که همچنان به دلایل مختلفی درست نمی باشد. به اساس تحقیق نگارنده این سطور تاریخ تولد او باید در حوالی سال ۱۲۵۰ هـ ش مطابق ۱۸۷۱ م باشد. به احتمال اغلب او در همین سال در گذر بارانه کابل دیده به جهان کشود که نام او را هم آهنگ با نام پدرش "قاسم جو" گذاشتند. پدر او "ستار جو" یکی از مدم نوازان مشهور آن زمان بوده است. در آنوقت به آله (ستار) مدم می گفتند.

در عین زمان "قاسم جو" از محضر استادان دگر مثل مرحومان "محمد سرور دہقان"، "غلام حضرت شایق جمال" و "غلام نبی اشقری" کہ ہر کدام از نکتہ دانان عصر خود بودند، نکتہ ہا آموخت کہ ہمہ این اندوختہ ہا در شگوفائی حیات ہنری او نقش برازندہ داشتند.

بعد از اینکہ امیر حبیب اللہ خان سراج الملت والدین بر تخت سلطنت افغانستان در سال ۱۲۸۰ھ ش مطابق ۱۹۰۱م جلوس نمود، "خلیفہ قاسم جو" بہ حیث خوانندہ عالی مقام دربار پادشاہ انتخاب شد و در ہمہ محافل خصوصی پادشاہ، در سفر و حضر و در محافل رسمی و دولتی مانند شمع فروزان می درخشید.

پدر نگارنده این سطور در آنوقت منشی حضور پادشاه بود و با خلیفه قاسم جوان دوستی بی شائبه داشت و حکایات زیادی از آنزمان به خاطر سپرده بود که با شنیدن بعضی از حکایاتش ما را هم محظوظ می ساخت.

قصه جالب و حتی تاریخی یی از این زمان است که یاد آن باعث افتخار "استاد قاسم افغان" و بازماندگانش می باشد و می باید از آن یادآوری و ستایش کرد. در سال ۱۲۹۳ هـ ش برابر با ۱۹۱۴ م درست یکصد دو سال پیش از امروز شهر بغداد از طرف قوای برتانوی اشغال شد. تمام نمایندگان برتانوی در تمام کشور ها از آنجمله افغانستان محافل خوشی برپا کردند.

پادشاه ازین حاضر جوابی و عذر معقول او نه تنها از گناه سرپیچی از هدایت شاهانه اش می گذرد بلکه او را به لقب "اوستاد" خطاب می کند و از همین روز ببعد است که لقب استاد در نام "قاسم" جوان جای خلیفه را می گیرد و منبعده به نام "استاد قاسم جو" یاد می شود.

۱- مراد از محفل نامگذاری سردار محمد ظاهر است که بعداً در سال ۱۳۱۱ هـ ش (۱۹۳۳ م) پادشاه افغانستان شد.

در عهد سلطنت اعلیحضرت امان الله خان استاد قاسم نه تنها مثل سابق به حیث هنرمند برازنده دربار و خواننده خاص پادشاه به نغمه سرائی دوام می دهد، بلکه به حیث استاد، چندین تن از شهزادگان را درس موسیقی و آهنگ سرائی می دهد مثل سردار محمد رحیم جان (بعداً ضیائی) "شیون کابلی"، سردار عبدالسمیع جان سراج، سردار عبدالغفور جان سراج و سردار حشمت الله جان برادر اعلیحضرت امان الله خان را.

که امیدوارم در زمان نکتبناز نظام کمونیستی خلق و پرچم مجسمه "استاد قاسم افغان" به مجسمه "لینن" یا "ستالین" تعویض نشده باشد.

"استاد قاسم افغان" به عمر ۸۵ سالگی بتاريخ ۱۲ سنبله ۱۳۳۵ هـ ش برابر با ۱۹۵۶ م در خرابات کابل وفات نمود و جنازه اش با مراسم خاصی در شهدای صالحین کابل محترمانه به خاک سپرده شد.

هنگامی که تابوت او را در خانه قبر می گذاشتند، جم غفیری از علاقه مندان و شیفتگانش حاضر بودند و همه به زمزمه هائی فکر می کردند که روزگاری "استاد قاسم افغان" آنها را میخواند: